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Аннотация. В статье проведен рестроспективный анализ развития 

концепции экономической безопасности. Особое внимание уделено вопросам 

влияния вызовов глобализации на угрозы экономической безопасности. В 

качестве важного условия обеспечения экономической безопасности 

государства выделена возможность государственной независимости в сфере 

осуществления экономической политики.  

Аңдатпа. Мақалада экономикалық қауіпсіздік тұжырымдамасына 

ретроспективті талдау жасалған. Экономикалық қауіпсіздікке жаһандану 

жағдайларының ықпал ету мәселелеріне баса назар аударылған. Мемлекеттің 

экономикалық қауіпсіздігін қамтамасыз етудің маңызды шарты ретінде 

экономикалық саясатты жүргізудегі мемлекеттік еркіндік мүмкіндігі 

көрсетілген. 

Annotation. There is made a retrospective analysis of the development of the 

concept of economic security through the prism of the development of the concept of 

security of the state as a whole in the article. Special attention is paid to the impact of 

globalization processes on ensuring economic security. As an important condition for 

ensuring the economic security of the state, the possibility of state independence in 

the field of economic policy is highlighted. 

 

Ключевые слова: экономическая безопасность, глобализация, 

интернационализация, мировая экономика. 

Түйін сөздер: экономикалық қауіпсіздік, жаһандану, 

интернационализация, дүниежүзілік экономика. 

Keywords: economic security, globalization, internationalization, world 

economy. 

 

Усиление конкуренции в экономике, увеличение информационной 

нагрузки на людей, повышение вероятности возникновения новых финансовых 

кризисов обусловили необходимось поиска новых методов обеспечения 

экономической безопасности, как хозяйствующих субъектов, так и страны в 

целом. Вместе с тем, тема экономической безопасности является продолжением 

давнейших исследований о богатстве населения, фундамент которых был 

заложен в знаменитом труде А. Смита. Вопросы, связанные со стабильным 

развитием богатого общества являются причиной и одновременно результатом 

обеспечения экономической безопасности страны. Из этого следует, что 

экономическая безопасность объединяет накопленный потенциал 
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экономической теории и новейшие горизонты актуальных экономических 

исследований.  

Для того чтобы лучше представить особенности сложившихся научных 

подходов к исследованию проблем безопасности необходимо рассмотреть 

процесс их зарождения и эволюции. В основе подобного анализа лежит так 

называемая историко-методологическая реконструкция различных подходов к 

исследованию безопасности.  

Вплоть до XVIII века под безопасностью понимали только 

территориальную защищенность государства от вторжения вооруженных сил 

извне. Жан-Жак Руссо говорил, что «забота о самосохранении и безопасности 

есть самая важная из всех забот государств» [1]. Однако, по мере того, как 

технический прогресс увеличивал благосостояние стран, а также увеличивалось 

влияние меркантилизма, в понимании государственной безопасности появились 

экономические аспекты. Была выявлена зависимость между военной 

безопасностью и уровнем экономического развития страны. Наилучшим 

способом обеспечения экономической безопасности стал протекционизм – 

импортные пошлины на товары для защиты местной промышленности и 

сельского хозяйства от «экономической агрессии» других стран. При этом 

анализ международных отношений не включал экономическую составляющую 

[2]. 

Вопросы обеспечения экономической безопасности были включены в 

официальные документы отдельных государств еще в начале XX века. Так, 

Теодор Рузвельт в 1904 г. в своем послании Конгрессу США обосновал 

целесообразность военной акции в районе будущего Панамского канала 

интересами экономической безопасности [3]. В 1934 года по его же указу был 

создан Федеральный комитет по экономической безопасности и 

Консультативный совет при нем, которые занимались экономической 

безопасностью отдельных лиц – борьбой с безработицей. Несмотря на это, сам 

термин в тот период не был обобщен и не воспринимался на уровне 

государства.  

В некоторых случаях до сих пор под экономической безопасностью 

понимается защищенность домохозяйств от ухудшения финансового 

положения [2]. К примеру, Международный комитет Красного Креста (МККК) 

определяет экономическую безопасность как способность отдельных лиц, 

домашних хозяйств или общин удовлетворять свои основные потребности 

устойчивым и достойным образом. Это может варьироваться в зависимости от 

физических потребностей человека, окружающей среды и преобладающих 

культурных стандартов. Еда, основное жилье, одежда и гигиена считаются 

основными потребностями, так же, как и соответствующие расходы; основные 

активы, необходимые для зарабатывания на жизнь, и затраты, связанные со 

здравоохранением и образованием, также соответствуют требованиям [4]. 

Во время «холодной войны» под экономической безопасностью 

подразумевалось обеспечение глобального противостояния сверхдержав, в 

особенности экономических аспектов гонки вооружений. Однако 

«безопасность» как термин, все еще подразумевал участие силовых органов 

(вооруженных сил, разведки, спецслужб), однако сама их деятельность также 
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получила экономическую составляющую (промышленный шпионаж, защита 

стратегически важных индустриальных зон). 

Новый виток исследований произошел после окончания противостояния 

сверхдержав, когда экономическая составляющая национальной мощи 

получила самостоятельное выражение. Комплекс политических, социально-

экономических, геополитических и технологических изменений, 

происходивших во второй половине XX века, носил фундаментальный 

характер. Они затронули все аспекты международных отношений в сфере 

национальной и международной безопасности. Сформировались три 

долговременные стратегические парадигмы, оказывающие влияние на 

функционирование государства в условиях рыночной экономики: 

1. Переход от концепции баланса сил к концепции баланса интересов 

в международных отношениях. 

2. Структуры национальной безопасности государств перешли от 

конфронтационного типа к колаборационному, основанному на партнерстве и 

равноправном международном сотрудничестве. 

3. Принцип защиты территории был дополнен принципом 

обеспечения безопасности личности. 

В этот период возникли две исследовательские школы экономической 

безопасности, развивавшиеся параллельно и практически не соприкасавшиеся. 

Западные исследователи интерпретировали термин «безопасность» 

государства более узко, рассматривая в первую очередь защищенность от 

внешних угроз, в особенности от злонамеренных действий противников. 

Ученые из России – наоборот. В этом отразилось остаточное влияние терминов 

времен «холодной войны», когда главной теоретической проблемой было 

определение оптимального соотношения между объемами и структурой 

расходов на оборону и эффективностью и конкурентоспособностью 

национальной экономики. 

Исследователь из Великобритании В. Кейбл не связывал понятие 

«экономическая безопасность» с применением военной силы. Включение 

применения военной силы в список рассматриваемых вопросов экономической 

безопасности, по его мнению, более свойственно геоэкономике – узкому 

направлению теории международных отношений [5]. Сторонники этого 

направления трактовали международные отношения как новую «холодную 

войну», главными участниками которой являются США, ЕС и Япония. 

Американский ученый Дж. Киршнер из университета Корнела, 

подчеркивал важность «национальной жизненной силы» (national vitality) для 

государства. Она трактовалась как способность общества решать встающие 

перед ним проблемы, в первую очередь экономические [6]. 

В практике официальных документов США термин «экономическая 

безопасность» применительно к государству практически не применяется (в 

отличие от домохозяйств). Однако обсуждение экономических вопросов 

периодически рассматривается с точки зрения национальной безопасности в 

целом. В таком контексте наиболее важным документальным источником для 

понимания американской интерпретации термина «экономическая 

безопасность» является Стратегия национальной безопасности США [7]. В ее 
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последних редакциях выделены три главные цели внутренней и внешней 

политики США, одна из которых – экономическое процветание. 

Стратегия национальной безопасности 1997 года отражает новый подход 

к раскрытию сущности безопасности страны. В стратегии определены 

тенденции развития мировой экономики в ближайшем будущем, обозначены 

национальные приоритеты, а также оценена мощь национальной экономики и 

её резервы повышения. Изучение структуры Стратегии показывает, что ядром 

национальной безопасности США является ее экономическая составляющая, 

т.е. экономическая безопасность. 

Вопросы обеспечения экономической безопасности были приоритетными 

для правительства США и до принятия Стратегии. Так, во время президентства 

Дж. Форда был основан межведомственный Комитет по иностранным 

инвестициям в целях регулирования иностранных инвестиций в США. 

Основная задача организации заключалась в отслеживании экономической 

активности иностранных компаний в США. Однако в связи с неэффективность 

деятельности Комитета, в 1988 году Конгрессом США было принято 

«положение Эксона-Флорио», согласно которому президент был уполномочен 

запретить любыесделки, предполагающие слияния или поглощения 

американских компаний, угрожающие национальной безопасности США. Но в 

этом документе не было сформулировано определение понятия «национальная 

безопасность». 

О национальной экономической безопасности страны впервые было 

упомянуто в 1982 г. Министром внешней торговли и промышленности Японии, 

который выступил с одноименным докладом. В его докладе экономическая 

безопасность была представлена как состояние экономики, при котором она 

защищена, прежде всего, экономическими средствами, от серьезных угроз ее 

безопасности, возникающих под воздействием международных факторов [8].  

В Китае экономическую безопасность связывают с «экономическим 

суверенитетом», что подразумевает независимость в процессе принятия 

решений. Китайским ученым Джангом Ёнгом дана краткая формулировка 

понятия «экономическая безопасность»: «Для развивающихся стран, в том 

числе и для Китая, экономическая безопасность означает способность 

обеспечения постепенного роста качества жизни населения через развитие 

национальной экономики с условием сохранения экономической 

независимости. Таким образом, экономическая безопасность обладает двумя 

сторонами «медали»: конкурентоспособность и независимый экономический 

суверенитет». Из рассматриваемых «сторон» автор больше концентрирует 

внимание на второй и почти все свое исследование посвящает отрицательным 

последствиям засилья иностранного капитала в китайской экономике [9]. 

Как видно, зарубежные ученые основной целью государств в области 

обеспечения экономической безопасности обычно выделяют стабильный 

экономический рост, независимость и сохранение суверенитета государства. 

Российская наука отличается иным направлением разработки проблем 

экономической безопасности. В России термин «безопасность» впервые был 

употреблен еще в 1881 г. в Положении «О мерах к сохранению 

государственного порядка и общественного покоя». Позднее данный термин в 
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России связывался с охраной общественной безопасности, с борьбой 

контрреволюцией и установлением порядка в обществе. Современная трактовка 

понятия безопасность берет начало в XVII-XVIII веках, когда практически во 

всех странах появляется точка зрения, что главной целью государства является 

общее благосостояние и безопасность.  

Большинство российских ученых считают безопасность идеально 

возможной в перспективе, но нереальной в прежних и нынешних конкретно-

исторических условиях, так как в точном смысле она означает отсутствие 

опасностей и угроз [10]. Также можно отметить, что некоторые российские 

ученые не считают, что экономическая безопасность является экономическим 

понятием, и в целом научным. 

В законодательстве Республики Казахстан экономическая безопасность 

закреплена как «…состояние защищенности национальной экономики 

Республики Казахстан от реальных и потенциальных угроз, при котором 

обеспечивается устойчивое ее развитие и экономическая независимость» [11]. 

В том же законе среди основных национальных интересов заявлены 

экономическое развитие на благо всего народа Казахстана, а также устойчивое 

функционирование субъектов промышленного, топливно-энергетического 

комплексов, транспортной и производственных отраслей, финансовой системы. 

Кроме того, с учетом текущих международных тенденций важными стали 

вопросы устойчивого развития и защиты окружающей среды, отраженные в 

том же законе как необходимость эколого-экономической сбалансированности 

развития и размещения производственных сил. 

Таким образом, одной из ключевых проблем в условиях проявления 

глобализационных интеграционных процессов выступает возможность 

государственной независимости в сфере осуществления экономической 

политики. Открытость глобальной экономики, непрозрачность, нестабильность, 

несправедливость глобальных рынков, недостаточная управляемость 

глобальными экономическими процессами и транснациональными 

корпорациями обуславливают возникновение угроз экономической 

безопасности. Многие ученые утверждают, что в рамках глобализации 

проявляется монополия государств и олигополистического корпоративного 

бизнеса масштабных и рентабельных видов деятельности; 

несбалансированность глобального производства и потребления, 

крупномасштабная виртуализация мирового промышленного и финансового 

капитала, низкое качество управления экономическими процессами 

глобального уровня и т. д. В процессе экономического развития проявляется 

неравномерность распределения преимуществ глобализации по отдельным 

странам и отраслям национальной экономики, возникает вероятность потери 

контроля над экономикой страны, сужение рамок для экономической политики 

отдельных государств [12]. 

Некоторые страны, с целью минимизации рисков и угроз, а также 

получения наибольших выгод глобализации объединяются в союзы. Одним из 

примеров может быть Европейский Союз (ЕС). Но и тут, как показывает 

практика, далеко не все гладко. Кризис одной страны, входящей в Союз, 

отрицательно влияет на союзные государства.  
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Таким образом, постепенно вопросы экономической безопасности 

переходят от национального на наднациональный уровень. Начиная с 1985 г., 

проблемы экономической безопасности стали постоянными объектами 

обсуждения Резолюции 40/173 Генеральной Ассамблеи, Организации 

Объединенных Наций (ООН). При этом, исследования ООН рассматривают 

международные аспекты обеспечения экономической безопасности, имеющих 

особое значение в развитии отношений между промышленно развитыми и 

развивающимися странами, а также фокусируют внимание на выявлении 

проблем развития мировой экономики, анализе национальных и 

международных источников угроз экономической безопасности 

развивающихся стран [13]. 

Резюмируя изложенное, можно отметить, что в настоящее время 

сложились научные школы и сформировались теоретические и 

методологические знания, позволяющие проводить научные исследования и 

разрабатывать рекомендации по повышению экономической безопасности 

государства. Однако не все структурные элементы и проблемы обеспечения 

экономической безопасности государства достаточно системно исследованы. 

Многими учеными и практиками экономическая безопасность рассматривается 

в основном в направлении развития экономики, защиты интересов государства, 

то есть защиты национальных интересов. В недостаточной степени 

рассматриваются вопросы устойчивого экономического развития, обеспечения 

благоприятных правовых организационных и экономических условий для 

эффективного функционирования секторов и отраслей экономики. 
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